ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 1655/QĐ-UBND

Vĩnh Phúc, ngày 30 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh dự toán thu - chi NSNN năm 2025 tỉnh Vĩnh Phúc khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1676/NQ-UBTVQH15 ngày 16/06/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Phú Thọ năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1524/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 27 tháng 06 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc điều chỉnh dự toán thu - chi NSNN năm 2025 tỉnh Vĩnh Phúc khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 421/TTr-STC ngày 30/6/2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh dự toán thu - chi NSNN năm 2025 tỉnh Vĩnh Phúc khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể như sau:
1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 28.041.013 triệu đồng, bằng 104% dự toán Trung ương giao, trong đó;

- Thu nội địa: 23.041.013 triệu đồng bằng 105% dự toán Trung ương giao;

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 5.000.000 triệu đồng bằng 100% dự toán Trung ương giao.

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 21.197.142 triệu đồng, bao gồm:

a) Chi cân đối ngân sách địa phương: 19.431.257 triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 6.763.383 triệu đồng;

- Chi thường xuyên: 12.087.529 triệu đồng;

- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1.510 triệu đồng;

- Dự phòng ngân sách: 368.834 triệu đồng;

- Chi trả nợ lãi vay: 1.510 triệu đồng.

b) Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 1.765.885 triệu đồng, trong đó:

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương: 1.280.475 triệu đồng;

- Chi bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp dưới: 485.410 triệu đồng.

3. Bội thu ngân sách địa phương: 6.215.960 triệu đồng (từ số bội thu dự toán đầu năm là 166.000 triệu đồng + 6.049.960 số bội thu do thay đổi tỷ lệ điều tiết một số khoản thu NSĐP từ 66% thành 100%).
(Chi tiết theo các biểu số 01, 03, 04 và 08 kèm theo)

Điều 2. Điều chỉnh dự toán thu - chi NSNN năm 2025 ngân sách cấp xã khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể như sau:
1. Tổng dự toán thu NSNN cho 36 xã/phường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc là: 3.059.414 triệu đồng (trong đó thu nội địa là 3.059.414 triệu đồng)
(Chi tiết theo các biểu số 02 kèm theo)
2. Tổng dự toán chi ngân sách cấp cho 36 xã/phường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc là: 3.103.907 triệu đồng
(Chi tiết theo các biểu số 05, 06, 07 kèm theo)

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Tài chính hướng dẫn chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các đơn vị cấp tỉnh, các xã, phường theo quy định hiện hành.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025. Chậm nhất là 05 ngày làm việc, kể từ ngày Hội đồng nhân dân quyết định dự toán ngân sách, Ủy ban nhân dân xã, phường báo cáo Sở Tài chính về dự toán ngân sách đã được Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2025 và áp dụng cho năm ngân sách 2025.
Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính; Giám đốc Kho bạc nhà nước khu vực VIII; Chi cục trưởng Chi cục thuế khu vực VIII; Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn